
Prop. n. 7009/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1385 DEL 28/12/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio contratti

Oggetto: PROGRAMMA "ORISTANO EST" - APPROVAZIONE 
DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DA 
AMMETTERE AI FINANZIAMENTI DI CUI AL "FONDO CREO" 
PER L'EROGAZIONE DEL MICROCREDITO.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n° 57 del 21/12/2018 di conferimento incarico alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia della direzione del Settore Programmazione, 
Gestione delle Risorse e Servizi Culturali;

Richiamata la  delibera  consiliare  n.  45  del  30/07/2021 avente  ad  oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, Bilancio 
di Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi allegati”;

Richiamati:
-l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.vo  n.267 del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

-l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014.

Premesso che

- Nel quadro delle iniziative istituzionali volte a promuovere lo sviluppo socio- 
economico  del  proprio  territorio,  in  attuazione  del  Programma “Oristano 
EST”  finanziato  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  a  valere  sul 
“Bando  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie”,  il 
Comune di Oristano ha inteso attivare, un sistema integrato di interventi 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziari  in  grado  di  favorire  l’accesso  al  credito  delle  imprese  e  dei 
professionisti che operano o intendono operare nell’area di “Oristano Est”;;

- Nel pacchetto di interventi del Programma “Oristano Est”, è istituito, con 
D C C n. 22/2017, il  Fondo CREO, acronimo di “Credito Oristanese” con un 
importo di euro 800.000;

- Con  la  DG  n  103  del  25.05.2017  si  è  approvato  il  “Disciplinare  di 
Attuazione”  del  Fondo  CREO per  favorire  l’accesso  al  credito  delle  micro 
imprese e dei liberi professionisti localizzati nell’area “Oristano EST”;
- La strategia del fondo CREO è finalizzata  ad intercettare e stimolare la 
capacità  imprenditoriale  delle  micro  imprese  e  dei  professionisti  che 
intendono investire nel contesto di “Oristano Est”, favorendone l’accesso al 
credito e facendo leva sulle sinergie operative generate dal “programma” che 
vedono,  attraverso  interventi  pubblico-privati  di  riqualificazione urbana,  la 
rifunzionalizzazione e rivitalizzazione degli spazi dell’area “Oristano Est”;

- Con  la  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Programmazione, 
Gestione  delle  Risorse  n°  278  del  24/03/2020,  che  approva  l’esito  della 
commissione di valutazione risultante dal verbale del 04/02/2020 e con la 
quale si è provveduto all’aggiudicazione e affidamento al Banco di Sardegna 
Spa del servizio di “erogazione dei finanziamenti” di cui al Fondo Creo del 
programma “Oristano EST”;

Rilevato  che  con  la  determinazione  del  Dirigente  del  Settore 
Programmazione,   Gestione  delle  Risorse  n.  1657  del  30.12.2019  si  è 
approvato  il  bando,  che  segue  alla  Manifestazione  di  Interesse,  per  la 
presentazione di proposte di gestione del fondo CREO e per l’erogazione dei 
finanziamenti  di  cui  al  programma “Oristano  EST”  prevedendo  una  quota 
destinata  alla  garanzia,  pari  a  400.000,00  euro  e  una  quota  destinata 
all’erogazione dei finanziamenti pari a 320.000 euro;

Vista  la Deliberazione della Giunta Comunale N 135 del 04.08.2020 con la 
quale la Giunta detta indirizzi sulle modalità e sulla forma di erogazione del 
contributo in conto interessi volto a ridurre il costo del finanziamento a carico 
dei beneficiari del Fondo Creo; 

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Programmazione, Gestione 
delle  Risorse  n°  1078  del  22.09.2020  con  la  quale  si  impegna  la  spesa 
presuntiva e non definitiva di € 321.480,00 da imputare sul capitolo di spesa 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

n. 7935 del  bilancio per l’anno 2020,  per  il  servizio di  gestione del  fondo 
CREO e si  davano indicazioni  sulla forma dell’erogazione dei  finanziamenti 
consistente in:

A)Gestione  del  Servizio  di  erogazione  dei  finanziamenti  di  cui  al 
Fondo CREO, affidato al Banco di Sardegna SPA, quantificato in € 34.000,00 
al netto di IVA - 41.480,00 (IVA al 22% inclusa), computato sommando il costo 
di € 12.200 (iva al 22% inclusa) per la rendicontazione quinquennale, al costo 
di  €  732,00  (IVA  al  22% inclusa)  per  l’istruttoria  di  ogni  singola  richiesta 
finanziata , prevedendo un massimo di 40 pratiche;

B)“Voucher”  in  regime  deminimis  –  pari  al  20%  dell’investimento 
concesso  con  il  micro  credito  al  singolo  beneficiario,  somma  totale 
quantificata nella fase di avvio in € 200.000,00, e suscettibile di incremento 
con la riprogrammazione del Fondo CREO, demandata alla Giunta Comunale in 
una seconda fase;

C)Affiancamento di “Tutor territoriali”  ai beneficiari – quantificato nella 
fase  di  avvio  in  €  80.000,00  e  suscettibile  di  incremento  con  la 
riprogrammazione del “Fondo CREO”, demandata alla Giunta Comunale in una 
seconda fase;

Rilevato che a  seguito dell’emergenza  sanitaria  dovuta  al  COVID-19 
soprattutto il sistema imprenditoriale patisce una forte crisi economica, e in 
tale  circostanza  risulta  necessaria  una  risposta  coordinata  delle  istituzioni 
nazionali  regionali  e  locali,  al  fine  di  attenuare  tali  ripercussioni  negative 
sull'economia del contesto globale e locale;

Preso  atto  della  convenzione,  sottoscritta  il  29.10.2021 tra  il  Comune di 
Oristano e il Banco di Sardegna Spa, per la gestione del servizio di erogazione 
dei finanziamenti di cui al “Fondo Creo”, destinato all’avvio e allo sviluppo di 
attività  di  micro  impresa  o  di  lavoro  autonomo  localizzate  nell’area  di 
“Oristano EST” nella forma del Micro Credito;

Considerato che per consentire l’erogazione da parte del Banco di Sardegna 
Spa del micro  credito a favore delle imprese e dei professionisti  dell’area 
“Oristano EST”, è necessario pubblicare un avviso ad evidenza pubblica che 
consenta  la  possibilità  da  parte  dei  destinatari  di  richiedere  al  Banco  di 
Sardegna Spa, per il tramite degli sportelli dedicati presso le filiali di Oristano, 
l’accesso alla garanzia per l’ottenimento del Micro Credito;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto l’avviso  pubblico  per  la  selezione  di  progetti  da  ammettere  al 
finanziamento  di  cui  al  “Fondo  CREO”,  predisposto  dal  settore 
programmazione e gestione delle risorse in  collaborazione con il  Banco di 
Sardegna SPA, che risulta allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;

Ritenuto di  dover approvare l’avviso in parola per consentire al  Banco di 
Sardegna Spa di erogare le risorse a favore dei soggetti  ammissibili,  sotto 
forma di Micro Credito;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Attesa  la  necessità  di  provvedere  in  merito  all’approvazione  dell’Avviso 
pubblico per la selezione di progetti da ammettere ai finanziamento di cui al 
“Fondo CREO”.

Verificato  che non  esiste  alcun  conflitto  di  interesse  del  responsabile  del 
procedimento e del Dirigente ai sensi dell'art’6 bis della Legge 241/90 come 
introdotto dalla Legge 190/112;

Vistolo statuto comunale;
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

- Di approvare l’avviso pubblico per la selezione di progetti da ammettere al 
finanziamento  di  cui  al  “Fondo  CREO”,  predisposto  dal  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse in collaborazione con il  Banco di 
Sardegna SPA, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

- Di  pubblicare  l’avviso  sul  sito  del  Comune di  Oristano   e  del  Banco  di 
Sardegna  oltre  che  darne  ampia  diffusione  attraverso  i  mezzi  di 
comunicazione

-  Di  dare  atto  che  le  somme  risultano  gia  impegnate  con  propria 
determinazione n. 5309/2020 a valere sul  capitolo 7935 del  bilancio 2021 
(impegno 1148 - 1149) 

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

14 01 2 202 2021 7935 321.48 2020109 2020109

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

0 999

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 321.480 2022 € 321.480 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

L’istruttore

ALBIERO MARIA LUISA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	Richiamati:
	Premesso che
	DETERMINA


